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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

چه کسی می داند وقتی ایران، 
آمریکا، فرانسه، انگلیس، روسیه، 
چین و آلمان از پشت درهای بسته 
مذاکره برای توافق برجام بیرون آمدند، 
عربستان تا چه حد مایل بود که یک 
صندلی پشت آن میز مذاکره اختیار 

کند؟
مردان سعودی پنج سال پیش 
این آرزوی ناکام را به زبان نیاوردند، 
یا دست کم با چنین صراحتی بیان 
نکردند؛ اکنون اما مداخلات آنها در 
مسئله برجام تا جایی است که نام 
»برجام دو« را هم برای مذاکرات 

آینده انتخاب کرده اند. 
با آمدن جو بایدن، مقامات 
عربستان سعودی و همینطور شیوخ 
عرب در حاشیه خلیج فارس به کرات 
سخن از ضرورت حضور اعراب در 
مذاکرات آتی با ایران و لحاظ کردن 

منافع آنها بر زبان می آورند. 
کنفرانس امنیتی منامه از روز 
جمعه برای سه روز در منامه، پایتخت 
بحرین برگزار شده است. کار اصلی 
این کنفرانس پرداختن به موضوعات 
مربوط به تهدیدات امنیتی خاورمیانه 
بود. از محتوای این کنفرانس چنین 
برمی آید که یکی از اصلی ترین و 
چه بسا بزرگترین تهدید از نگاه آنها 
ایران است چراکه بخش بزرگی از 

وقت این کنفرانس به موضوع ایران 
و بازگشت آمریکا به برجام گذشت. 

محور اصلی اظهارات مقامات عربی 
در این کنفرانس به ویژه عربستان و 
متحدانش، ضرورت مشارکت آنها در 

گفتگوهای دولت بایدن با ایران بود. 
 برجام نیاز به

 تکرار مذاکرات دارد
وزیر خارجه عربستان در حاشیه 
این کنفرانس به خبرگزاری فرانسه 
گفت که دولت آتی آمریکا باید پیش 
از بازگشت به توافق هسته ای با ایران 
با کشورهای خلیج فارس رایزنی 
کند چون این تنها راه رسیدن به 

موافقتنامه ای پایدار است.
شاهزاده فیصل بن فرحان تاکید 
کرد: انتظار اولیه ما این است که در این 
فرآیند کاملا مورد مشورت قرار گیریم. 
او اضافه کرد که نه فقط عربستان بلکه 
»سایر دوستان منطقه ای آن« باید در 

جریان مذاکرات با ایران قرار گیرند.
مهمترین دوستان منطقه ای 
عربستان البته امارات و بحرین هستند. 
به ویژه بحرین دیکته سیاست خارجی 
خود را مستقیما از روی دست ریاض 
می نویسد. دو روز پیش هم عبداللطیف 
الزیانی، وزیر خارجه بحرین در نشست 
گفت وگوی منامه همین اظهارات را 
بر زبان آورد و گفت: نتیجه ثابت کرده 
است که برجام نیاز به بازنگری و تکرار 
مذاکرات دارد و هرگونه توافق با ایران 

باید نگرانی کشورهای منطقه را هم 
شامل شود.

حتی اردن نیز دیروز پشت سر 
همین مواضع ایستاد. ایمن الصفدی، 
وزیر خارجه اردن در سخنرانی خود 
در نشست گفت وگوهای منامه تاکید 
کرد که مشارکت کشورهای عربی 
و توجه به منافع آنها در هر تلاشی 
برای از سرگیری روابط با ایران امری 

ضروری است.
در میان آنها عربستان مشخصا 
از »برجام2« سخن می گوید و از 
فحوای کلام آن و اصرارش برای 
مشارکت در مذاکرات برجام به نظر 
می رسد که آنچه او می خواهد، پنج 
به علاوه دو به جای پنج به علاوه 
یک است! بدین معنی که عربستان 
نیز در کنار آلمان به پنج عضو دائم 
 شورای امنیت برای مذاکره با ایران 

افزوده شود. 
بازی با کارت تل آویو

اما بایدن، رئیس جمهور دموکرات 
و منتخب مردم آمریکا که دل چندان 
خوشی هم از سعودی ها ندارد، تا چه 
حد به این خواسته ها پاسخ خواهد 
داد؟ عربستان بی شک نگران این 
موضوع است و برای رفع این نگرانی 
دست به رفتارهای تازه ای  ازجمله 
رسانه ای کردن سفر اخیر نتانیاهو و 
رئیس موساد به عربستان و دیدارشان 

با بن سلمان می زند. 

روزنامه العرب، نزدیک به سعودی 
دیروز در همین ارتباط نوشت که »اگر 
بایدن بدون در نظر گرفتن منافع 
هم پیمانان خود، به دنبال نزدیکی 
به ایران باشد، دولت های عربی برای 
مقابله با ایران، به سرعت وارد اتحاد با 

اسرائیل می شوند.«
این روزنامه به گفت وگوی چند روز 
پیش بایدن با نیویورک تایمز اشاره 
کرد و ادامه داد: »بایدن صحبت در 
مورد موضوع هسته ای را به پرونده 
موشکی ایران ارتباط داد و تصریح 
کرد که این امر تنها با مذاکره دو 
جانبه بین واشنگتن و تهران صورت 
نمی گیرد، بلکه مستلزم مشور ت هایی 
با هم پیمانان ایالات متحده است. 
بدین معنا، رئیس جمهور جدید 

آمریکا تضمین منافع و امنیت ملی 
متحدان خود را شرط بازگشت به میز 

مذاکره با ایران می داند.«
العرب سپس اضافه کرد که 
»دایره هم پیمانان آمریکا، علاوه بر 
اروپایی های حاضر در برجام، شرکای 
خاورمیانه ای آن، یعنی اسرائیل، 

عربستان و امارات هم هستند.«
در مورد عربستان اما این هم پیمانی 
در دوران ترامپ پررنگ بود و اکنون 
در دولت بایدن با تردید روبه روست. 
حتی می توان گفته که اظهارات منفی 
بایدن در زمان تبلیغات انتخاباتی اش 
درباره عربستان این تردید را به یقین 

تبدیل می کند. 
فیصل، وزیر خارجه عربستان اما 
دیروز به همین موضوع اشاره کرد و 
گفت که مطمئن است اظهارات آقای 
بایدن در جریان مبارزات انتخاباتی 
دایر بر منزوی کردن عربستان به 
خاطر کارنامه حقوق بشر این کشور 

فقط شعارهای انتخاباتی بوده است. 
گرچه رئیس دستگاه دیپلماسی 
سعودی سعی کرد، موضع بایدن 
نسبت به عربستان را یک شعار 
انتخاباتی تلقی کند اما واقعیت آن 
است که عربستان نگران این موضع 
است و همین نگرانی است که آن را به 
سوی اسرائیل سوق داده تا به واسطه 
آن منافع خود را تامین و تضمین کند. 
العرب در گزارش دیروز خود 
با تاکید بر اینکه امنیت اسرائیل از 
اهمیت زیادی برای ایالات متحده 
برخوردار است، نوشت که »دولت 
بایدن درصدد جبران اشتباهات اوباما 
در مورد مذاکره با ایران برمی آید و در 
استراتژی جدید خود تلاش می کند در 
هر دو مورد پرونده هسته ای و مسائل 
مربوط به امنیت منطقه، از ایران 
امتیاز هایی بگیرد.« بدین ترتیب به 
نظر می رسد که عربستان سعودی با 
این محاسبات هر روز نزدیکی خود به 

اسرائیل را بیشتر می کند. 
یارکشی منطقه ای 

گام دیگری که عربستان برای 
رویارویی با ایران در منطقه برمی دارد، 
حل مسئله »قطر« است. تحرکات 
عربستان در هفته های اخیر در این 
زمینه قابل تامل است. عربستان، 
امارات، مصر و بحرین از ژوئن 2017 
با متهم کردن قطر به حمایت از 
تروریسم، روابط دیپلماتیک خود با 

این کشور را قطع، مرزهای زمینی و 
هوایی خود را به روی آن بسته و قطر را 

محاصره کردند. 
ایران در این سال ها به حمایت از 
قطر پرداخت. حالا اما عربستان و دولت 
ترامپ با جدیت به دنبال پایان این 
اختلاف هستند. کوشنر، داماد ترامپ 
اخیرا در سفرش به منطقه به قطر 
رفت. بخش بزرگی از این سفر برای 
ترغیب قطر به عادی سازی روابطش با 
اسرائیل بود که البته به در بسته خورد. 
اما در عین حال جمعه شب گذشته، 
معاون وزیر امور خارجه کویت با انتشار 
بیانیه ای رسمی از توافق نهایی تحت 
نظارت کویت و آمریکا برای حل بحران 
میان قطر و سایر اعضا در شورای 
همکاری خلیج فارس خبر داد و شیخ 
نواف الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت 
نیز دستیابی به توافق برای حل بحران 

قطر را »موفقیتی تاریخی« خواند.
نزدیکی به قطر در یارکشی سیاسی 
منطقه ای برای عربستان مهم است؛ 
هرچند که شماری از تحلیلگران 
معتقدند قطر حمایت های ایران در 
دوران تحریم از سوی عربستان و سه 
کشور دیگر را فراموش نخواهد کرد. با 
این حال باید گفت که دنیای سیاست 

غیرقابل پیش بینی است. 
اینکه راه های عربستان برای 
مقابله با ایران به نتیجه برسد یا نه، 
موضوعی است که آینده آن را روشن 
خواهد کرد اما آنچه اکنون مسلم 
است، این است که عربستان و به 
ویژه کشورهای نزدیک به او در حوزه 
خلیج در مسیر توافق ایران با دولت 
بایدن و احیای برجام، طی ماه های 
 آینده سنگ اندازی های بسیار 

خواهند کرد. 

»برجام و ایران«، محوری ترین موضوع کنفرانس امنیتی منامه؛

دورخیز شیوخ برای پیوستن به پنج بعلاوه یک!

خبر

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان 
اینکه اگر دولت های گذشته کمک می کردند 
امروز در قله های بلند هسته ای بودیم، گفت: 
زمانی که فرمانده سپاه بودم در کره شمالی 
توافقاتی شد که اگر این توافقات محقق می شد 
و محدودیت ها اعمال نمی شد امروز در زمینه 

هسته ای از موشکی جلوتر بودیم.
محسن رضایی، صبح دیروز در مراسم 
گرامیداشت 1۶ آذر در دانشگاه امام حسین)ع( 
با اشاره به اینکه دانش و فناوری هسته ای خودش 

مستقل از صنایع دیگر است که در زمینه حمل 
و نقل اقیانوسی، پزشکی، تأمین انرژی و دارویی 
یک سرمایه عظیم برای ملت به شمار می رود، 
گفت: ما از این سرمایه نمی گذریم، اسرائیل و 
آمریکا کور خواندند که فکر می کنند ما از این 

سرمایه دست می کشیم.
وی با تاکید بر حساسیت دشمن نسبت به 
مسئله هسته ای، گفت: آنها نگران پیشرفت 
ایران هستند نه نگران بمب هسته ای، اروپا 
200 سال پیشرفت ایران را به گروگان گرفته و 

دولت های دست نشانده و غرب زده ها را نگهبان 
این گروگان گیری قرار داده است.

رضایی با اشاره به اینکه چرا فرماندهان ناو 
آمریکایی موقع عبور از خلیج فارس با احترام 
به پاسداران ما برخورد می کنند، گفت: اینها 
می دانند نمی توانند با تحقیر حرف بزنند، رفتند 
زبان فارسی یاد گرفتند چون قدرت احترام و 

امنیت می آورد.
وی گفت: قصه های تلخی در تاریخ انقلاب 
است، در اسناد قاجار آمده که تهران از زاگرس 

عبور کرده و اقتصاد ایران از خلیج فارس به 
دریای عمان وصل شود اما چه کسانی مسیرها 
را بستند؛ غربی ها حتی تعیین می کردند که 
جاده های ایران از کجا برود که ملت ایران 
پیشرفت نکند پس مشکل غرب با ایران فقط 

هسته ای نیست.
وی با اشاره به اینکه برای انتقام خون شهید 
فخری زاده به اسرائیل یک لحظه هم نباید 
فرصت داد تصریح کرد: بیرون کردن آمریکا 
از منطقه، پیشرفت علمی و اقتصادی ایران در 

واقع قصاص ما از دشمن است، ایران می تواند 
کانون تحولات 10 سال آینده باشد که باید 
هویت اسلامی، روحیه جهادی و غیرت ملت را 
بیدار کند، درهای پیشرفت ما در بیرون نیست 
باید قفل های محکمی که از بیرون زده شده از 

درون شکسته شود.

محسن رضایی: 

با کره شمالی توافق می کردیم، در زمینه هسته ای از موشکی هم جلوتر بودیم
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از سوی رهبر معظم انقلاب؛
نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید 

منصوب شد
در پی درگذشت حجت الاسلام شهیدی، 
حضرت آیت الله خامنه ای در حکمی حجت الاسلام 
یوسفعلی شکری را به نمایندگی ولی فقیه در بنیاد 
شهید و امور ایثارگران منصوب کردند. در بخشی 
از این حکم آمده است: »حساسیت و اهمیت این 
جایگاه، در مفاد وظائف ابلاغی کاملاً منعکس است و 
جداً امیدوارم که در دوره  مسئولیت جناب عالی این 
وظائف به  طور کامل صورت پذیرد. توصیه  مؤکد 
اینجانب همکاری و هم افزائی دستگاه نمایندگی با 

بخش ریاست بنیاد است.«
    

خطیب زاده: 
ملاحظات وزارت خارجه در مصوبه 

مجلس مورد توجه قرار نگرفت
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه 
تاکید کرد: در موضوع قانون اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران نظرات و 
ملاحظات جدی وزارت امور خارجه مورد توجه قرار 
نگرفته است. وی توضیح داد: از نماینده وزارت امور 
خارجه برای شرکت در آخرین جلسه هماهنگی در 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
در روز دوشنبه 10 آذر 1۳۹۹ دعوت به عمل آمد، اما 
ناگهان در آخر وقت روز یکشنبه اطلاع داده شد که 
جلسه ملغی شده است. البته متعاقبا اطلاع حاصل 
شد که جلسه مزبور عصر همان روز )یکشنبه( برگزار 
شده و تصمیمات لازم بدون حضور وزارت امور 

خارجه اتخاذ شده است.
    

انتقاد اولیانوف به موضع 
کشورهای غربی در قبال برجام

در پی تاکید چندباره کشورهای اروپایی و 
آمریکا بر لزوم ایجاد توافقی فراتر از برجام که برنامه 
موشکی و نقش منطقه ای ایران را نیز در برگیرد، 
نماینده روسیه در وین از این موضع آنها انتقاد 
کرد. میخائیل اولیانوف در پیامی توییتری نوشت: 
»برخی تحلیل گران حامی »توافقی بهتر با ایران« 
هستند. آنها فراموش کرده اند که کامل بودن خلاف 
خوب بودن است. بازگشت به توافق اصلی خود یک 
چالش بزرگ است. هر تلاشی برای »بهتر کردن آن« 
مستلزم سال ها مذاکره بدون تضمین نتیجه ای 

مثبت است.«
    

 وزیر خارجه سوریه 
به تهران سفر می کند

فیصل مقداد، وزیر خارجه جدید سوریه به ایران 
سفر می کند. وی در این سفر دیدار و گفت وگوهایی 
با محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه و دیگر 
مقام های جمهوری اسلامی ایران خواهد داشت. 
به گزارش ایرنا بشار اسد رییس  جمهوری سوریه 
دوم آذر ماه پس از درگذشت ولید المعلم وزیر امور 
خارجه فقید این کشور در حکمی فیصل مقداد را 
به عنوان وزیر امور خارجه تعیین کرد. سفر وی به 
ایران، نخستین سفر خارجی وی پس از انتصابش 

به این سمت است. 
    

به منظور نظارت بر فرآیند انتخابات؛
هیأت پارلمانی ایران به ونزوئلا 

اعزام شد
مهر نوشت: هیأت بلندپایه ای از جمهوری 
اسلامی ایران با محوریت کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی و همچنین گروه دوستی پارلمانی 
ایران - ونزوئلا به این کشور اعزام شدند. به گزارش این 
خبرگزاری با توجه به اتهاماتی که آمریکا علیه ونزوئلا 
مطرح می کند تا فرآیند انتخابات در این کشور زیر 
سوال برود، ونزوئلا از کشورهای مختلف دنیا دعوت 
کرده تا ضمن اعزام نمایندگانی به این کشور، بر روند 

انتخابات پارلمانی آن ها نظارت داشته باشند.
    

»قالیباف«به جای رئیس جمهور 
قانون یارانه  کالاهای اساسی را 

ابلاغ کرد
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، در پی استنکاف رئیس جمهور، قانون الزام 
دولت به پرداخت یارانه کالاهای اساسی که 27 آبان 
در مجلس به تصویب رسید را ابلاغ کرد. طبق قانون 
ماده 1 قانون مدنی مصوبات مجلس به رئیس جمهور 
ابلاغ می شود و رئیس جمهور باید ظرف پنج روز آن 
را امضا و به دولت ابلاغ کند اما در صورت استنکاف 
رئیس جمهور، دولت موظف است مصوبه را پس از 
انقضای مدت مذکور ظرف ۴۸ ساعت منتشر کند. 
علاوه بر این در صورت استنکاف رئیس جمهور از 
امضا یا ابلاغ در مدت مذکور به دستور رئیس مجلس 
روزنامه رسمی موظف است ظرف 72 ساعت مصوبه 

را چاپ و منتشر کند.

گام دیگری که عربستان 
برای رویارویی با ایران 

در منطقه برمی دارد، 
حل مسئله »قطر« است. 

نزدیکی به قطر در یارکشی 
سیاسی منطقه ای برای 

عربستان مهم است؛ 
هرچند بسیاری معتقدند 
قطر حمایت های ایران در 
دوران تحریم را فراموش 

نخواهد کرد

وزیر خارجه عربستان در 
حاشیه کنفرانس منامه 

گفت که دولت آتی آمریکا 
باید پیش از بازگشت به 

توافق هسته ای با ایران با 
کشورهای خلیج فارس 

رایزنی کند. او اضافه کرد 
که نه فقط عربستان بلکه 
»سایر دوستان منطقه ای 

آن« باید در جریان این 
مذاکرات قرار گیرند

جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران جزئیات دقیق عملیات 
ترور شهید فخری زاده را فاش کرد. طبق گفته وی تروریستی 
در صحنه حادثه نبوده و در این عملیات از هوش مصنوعی 

استفاده شده بود. 
سردار علی فدوی در مراسم گرامیداشت روز دانشجو در 
دانشگاه تهران طی سخنانی اظهار داشت: 11 پاسدار همراه 
شهید فخری زاده بوده اند و انفجار نیسان هم به خاطر از بین 
بردن پاسداران بود. آدمی در صحنه ترور نبود و 1۳ تیر کلا 
شلیک شده و همه از تیربار داخل نیسان بوده است و بقیه تیرها 

توسط محافظان شلیک شده است.  وی ادامه داد: تیربار داخل 
نیسان هم مجهز به یک سیستم هوشمند ماهواره ای بوده که 
روی شهید فخری زاده زوم کرده بود و از هوش مصنوعی بهره 
می برده است. سرتیم حفاظت هم که  تیر خورده به دلیل آن 
است که خودش را روی شهید انداخته است. شهادت سردار 
فخری زاده هم به دلیل تیری بوده که به کمر ایشان اصابت 

کرده و موجب قطع نخاع وی شده است.
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران همچنین گفت: 
این شهید بزرگوار در عراق ماموریت فرهنگی داشت و در 

 آنجا به کرونا مبتلا شد که بعد از ۶5 روز به شهادت رسید.
سردار فدوی در پاسخ به یکی از دانشجویان درباره نتیجه 
تحقیقات سقوط هواپیمای اوکراینی گفت: این موضوع به 
عهده مسئولان قضایی است. مسئولان قضایی به ما گفتند 

که کارها تمام شده و فقط حکم قاضی مانده است. تاکید ما این 
است که هم حکم قاضی و هم تکلیف دیه شهدای این سانحه 
قبل از سالگرد آن مشخص شود. ما به همه خانواده شهدا سر 
زدیم و دل جویی کردیم و غم و غصه ما در این موضوع کمتر 
از بقیه نبوده است. ما هم در سپاه پیگیر مشخص شدن نتیجه 

پرونده هستیم.
سردار فدوی ادامه داد: سیستم قضایی ۴ گروه متخصص 
حتی خارج از نیروهای مسلح برای تحقیق این پرونده انتخاب 
کرد و حتی این کار شبیه سازی هم شد و در شرایطی مانند 
یک رزمایش، سامانه دوباره شلیک کرد تا سیستم قضایی به 
همه ابعاد قضیه پی ببرد. اوایل آبان بود که از دادستانی سازمان 
قضایی نیروهای مسلح دوباره پیگیر شدیم که گفتند همه 

کارها انجام شده و فقط انشا حکم توسط قاضی مانده است.

جزئیات دقیق عملیات تروریستی آبسرد به روایت  سردار فدوی؛

فخری زاده با استفاده از هوش مصنوعی ترور شد 


